ma apud Murator. T. II. Antiquit. Ital. p. 833., ubi egregia de his ludis tradit, et locum Augustini quoque exhibit, qui illustrando Procopiano superius allato egregie facit. *Quum apud Caesaream Mauritaniae*, ait, *populo dissuaderem pugnam civilem, vel potius plus quam civilem, quam Catervam vocabant, neque enim cives tantummodo, sed etiam propinqui, fratres, postremo parentes ac filii lapidibus inter se in duas partes divisi per aliquot dies continuos certo anni tempore solemniter dimicabant.* Appellat hic Augustinus partes illas pugnantes catervas. Quid hoc aliud, quam δῆμος appellare?

**Ed. L. 11** Graecis est δῆμος ὁριζων populus avium, caterva avium. Conveniunt Italici mores cum Graecis in studio partium et exacerbatione animorum unius partis erga alteram; in genere pugnae differebant. Apud Italos totae paene civitates, pueri senesque, committebant; et rudibus, seu baculis, ad speciem ludicri, sed saepe non sine caedibus, pugnabant. Apud Graecos certabant equis potissimum commissae quadrigae, interdum quoque cursu pedestri cursores cuique gregi proprii; gregalibus reliquis spectantibus e gradibus circi, et hortantibus, plaudentibus, clamore insano favorem aut contumeliam significantibus, item precibus ea ab Imperatore, quae sibi indulgeri cuperent, flagitantibus, eumque aut laudantibus, aut acerbis saepe convitiis impudenter proscindentibus. Apud Italos quoque credo partes seu catervas diverso sese vestitu distinxisse, idque intelligitur e Rolandini Patavini Chronicō L. I. c. 10. quod *ludum factum*, ait, *in prato vallis*, [alias *prato Communis* dicto,] et *omnes contratae* [δῆμοι, catervae] *de Padua*, *singulae videlicet ad unum et idem signum* *vestimentorum* [a una stessa divisa exponit Muratorius, id est una caterva alba, alia rubra, alia prasina, alia veneta] *se novis vestibus innovarant*. Et tunc in praedicto loco de prato, *dominae cum militibus*, [id est matronae summi loci cum equitibus] *cum nobilibus populares*, *senes cum iunioribus*, *in magnis solatiis* [id est gaudiis] *existentes in festo Pentecostes et ante et post per plures dies cantantes et psallentes tantam ostendebant laetitiam*. Obtinet ille mos in prata Communium post festum Pentecostes conveniendi, et saltando, potando, iaculandis sagittis, explodendis sclopetis sese exercendi, nostris in urbibus et pagis. Simile quid catervis his olim erant apud Athenienses οἱ ἐφηβοι. Nam ut catervae hae in omnibus πομπαῖς, processionibus solemnibus, cum sacris ad ecclesias, tum profanis in circum, adesse debebant, et quodammodo securitatem praestare procedentibus adversus concurrentis plebeculae vim et insolentiam; nam scutis armatae erant et hastis, ut ex Luitprandi capitali loco constat; cuius haec sunt verba: *Negotiatorum multitudo copiosa ignobiliumque persona-*

in ea solemnitate collecta [describit Nicēphori Phocae processionem e palatio ad S. Sophiam] ad susceptionem [δοχὴν] et laudem [εὐφημίαν] Nicēphori a palatio usque ad S. Sophiam qui pro muris viae margines tenuit clypeolis tenuibus satis et spiculis vilibus dedecorata; ita oī ἔφηβοι apud Athenienses a decimo et octavo aetatis anno usque ad vigesimum debebant, dum populus in concione esset, circumsedere, et urbem obire utque vigilare cum scuto et hasta, publice pro concione datis; habebantque hi iuvenes περιπόλοι vel circitores suum sibi vestitum, et oī quidem nigras chlamydes, e dono et instituto Herodis Attici autem deinceps candidas, auctore Philostrato, cuas haec sunt verba Vit. Sophist. p. 550. ed. Lipsiensis: μετεπέμψας καὶ τὸν Ἀθηναίους ἐφῆβους ἐς τὸ νῦν σχῆμα, γιανῖδας πρῶτον ἀμφιέσσας λευκάς. τέως γὰρ δὴ μελαίνας οὐρανός τας ἐκκλησίας περιεκάθηντο καὶ τας πομπὰς ἐπεμπορεύονται. Ut hi iuvenes cum armis circumstabant populum in concione coactum, sic gregales cingebant in Circo plebem, stantes vel sedentes in gradibus Circo proximis et infimis, reliqua plebe et gradibus remotioribus et altioribus spectante. Quae omnia considerans nihil invenio nostris in institutis, quod aptius catervis illis comparari queat, quam cohortes civicas [Bürgerwache], qui quamvis cives sint, et magistratui civico pareant, etiam in illis urbibus, ubi milites oppidani, diversi a castrenibus, excubant, nihilominus tamen locum, et suos Capitanos habent, et absque stipendio ex officio, per certum annum numerum militiam civilem incruentam et nemini metuendam militant. \*[De factionibus v. Bandur. p. 501., de eorum coloribus p. 644.] Haec praemittenda mihi fuisse de δήμοις duci, quod singulis paene paginis nostri codicis eorum mentio fat. De ludis circensibus, et partibus catervarum in illis, dividendi amplior erit locus, quando ad L. I. cap. 65. pervenerimus, a quo rituum circensium expositio orditur. De Demarchis id unum adhuc habeo quod moneam, oī eos fuisse αλυταρχας appellatos, ut e vexato illo Theodosiani codicis L. II. de equis curulibus loco constat. Cuius appellationis facile patet ratio. Alytarchae oī apud Eleos in ludis Olympicis erant prefecti τῶν ἑαβδοφόρων καὶ τῶν μαστιγοφόρων, quos ἀλύται compulsores, ab ἀλύειν, ἀλλύειν, et ἀλίζειν compellendo, congregando appellabant, ut qui irruentem in stadio turbam scutis et fustibus reprimerent et compellerent, liberumque facerent campum currentibus aut alio certaminis genere defungentibus. Prorsus idem praestabant in Circo et in sacris processionibus οἱ δημόται. Quapropter eorum Demarchi recte potuerunt Alytarchae fuisse aevo Theodosiano appellati. Conveniunt, ut e superioribus patet, cum nostratum urbium Capitaneis civicis.

4. B. 7. [6, 6.] τῷ δομεστίκῳ τῶν νονμέρων. Numeri

alias sunt *σπεῖραι* cohortes militares. Vid. Vales. ad Ammianum Marcell. p. 42. 6. et p. 255. Goar. ad Theophan. p. 43. B. 5 et 89. C. 6. \*[Fauchet. p. 479.]\* Graeci per ἀριθμὸν passim reddunt. Quod Theophan. p. 185. D. habet νομέριοι ἀριθμοὶ sunt idem quod νούμεροι ἡ ἀριθμοί. Corrigatur hac occasio nisi latina eius interpretatio p. 43. B. 3. τριβοῦνος τότε ὁ τάγματος κωρωνάτων λεγομένων νομέρου, tribunus legionis coronatorum, quibus numerus nomen. Ita vertitur. Debebat potius: tribunus cohortis, cui nomen erat numerus coronatorum sic dictorum. Quando autem numerus peculiare genus militiae designat, ut in nostro loco et passim, credo eos milites designari, qui CPli moenia, et Circum, et carceres, et publica quaevis aedificia custodiebant, et vigilias obabant. Videor enim mihi ex loco apud Script. post Theophan. p. 267. B. colligere posse τὰ Νούμερα carcerem fuisse, quamvis Du Cangius ad Alex. p. 423. et CPli Christian. p. 125. tradat, fuisse porticus, in quibus milites praetoriani excubabant. Confirmat me in sententia mea, quod lego p. 416. D. ult. Domestico numerorum subesse portarios, qui sane alii esse quam ianitores carcerum nequeunt: item ex eo, quod Ἀριθμός, quem cum Numeris idem puto, mihi videatur idem quoque esse cum τῇ Βίγλῃ vigiliis, excubiis, militibus excubialibus. Concludo id ex eo, quod Acoluthus, princeps Barangorum, modo dicitur Drungario vigiliae subesse, modo Drungario Arithmi. Constantinus quoque Porphyr. libro de administr. imperio p. 140. B. ait Leonem, patrem suum, si in processiones urbi vicinas iret, consuevisse τὴν μίαν οὐσίαν υπὲν dromonium de duobus, quae sibi fieri curaverat καταλιμπάνειν εἰς τὸν ἵπποδρομὸν relinquere in Circo (ergo Circus ad mare usque protendebatur) πρὸς φύλαξιν τοῦ παλαίου, ut etiam a parte maris obire palatum et lustrare possent constituti vigiles de Arithmo, διὰ τὸ τὸ τάγμα τοῦ Ἀριθμοῦ κατὰ τὸν ἐπικρατήσαντα παλαιὸν τύπον μετὰ τοῦ Δομεστίκου τῶν σχολῶν ταξιδεύειν, quia tagma, cohors, Arithmi secundum formam, quae iam a longo tempore viget, praesidium agit sub inspectione Domestici Scholarum, καὶ ἐναπομένοντες εἰς τὸν ἵπποδρομὸν οὐ συνεξιοῦν κατὰ τύπον τοῖς βασιλεῦσι εἰς τὰ πρόκενσα, (ita legendus est ille locus,) et, quandoquidem retro manet in Circo, ex praescripta formula cum Imperatoribus in processiones (seu rusticationes) non exit. Notat in hoc loco vox οὐσία dromonium vehendo sacro corpori Augusti destinatum, una cum πληρώματι τῶν ἔρετῶν. Vid. ad p. 534. D. 1.

B. 8. [6,7.] κόμητι τῶν τειχέων. Comes murorum vel moenium erat qui reparandis moenibus, item militibus per moenia excubantibus, τοῖς τειχειώταις praeerat, vid. Goar. ad Codin. p. 53. n. 59. et DC. v. Ἀρχαν τῶν τειχέων.

*¶ B. 9. [6, 8.] τάξεις.* Vox τάξις et τάγμα illo aevo  
est tantum de militia usurpabatur, ut σέχρετον de officio civili.  
Iēzū est cohors speciose armata custodiae et comitatui et pom-  
pae magnorum virorum, ut consulis, praetoris, praefecti Urbi,  
et provinciae correctoris, sed praecipue Imperatoris, addita.  
Georg. Alex. in vita B. Chrysostomi apud Fabrott. Gloss. Cedr.  
voc Cubicularius: παρόστη καὶ ἡ βασιλισσα πρὸ τῶν θυρῶν  
τῆς ἐκλησίας μετὰ πάσης αὐτῆς φαντασίας καὶ τῶν κονθον-  
τάρων καὶ τῆς τάξεως, cum omni sua pompa, et cubicula-  
rii, et ordine, id est militia pompatica corporis Augusti pro-  
tendit. Exempla plura habet Du Cange Gloss. Graec. h. voce.  
Erad autem plures tales ordines: ut sequentia statim docent  
ἕναντι τάξις υποσχίσκεις ordo. Erant Scholarii, erant Hica-  
nati, Numeri, etc.

*B. 9. [6, 8.] πᾶσι τοῖς σεκρέτοις.* Secretum et curia Ed. L. 12  
Item est. *Secretum est locus, in quo sedent iudices pro tri-*  
*baldi,* ait Vales. ad Ammian. Marcell. p. 97., ubi fuse de se-  
cretis agit. *Secreta vocabant loca,* ait Casaubon. ad Vopiscum,  
ubi de negotiis pro ratione muneric quisque sui tractaturi convenie-  
bant. Conf. Goar. ad Codin. p. 74. n. 51. et Gretser. p. 167.  
De Secretariis Du Cange ad Alex. p. 269. de secretario episcopi,  
ubi ab universo clero salutabatur. Idem CPLis Christian. p. 255.  
et ad Zonar. Secretarium est quod Graeci διακονικὸν appellant.  
Aleserr. ad Anastas. p. 58.]\* Conf. Du Cange Gloss. utroque.

*B. ult. [6, 10.] κατὰ τὸν ἴδιον τοῦ σεκρέτον τύπον.* Unum  
enim secretum alio habitu locoque conveniebat quam alterum.

*C. 1. [6, 11.] προεντρεπίσωσι.* Congruunt huc verba  
Nietae Choniatae p. 252. A. ed. Ven.: τῆς γενεθλίου ἐπιστά-  
σης ἥμέρας Χριστοῦ, αὐτός τε τὴν διάλιθον στολὴν ἡμφιά-  
σσει, καὶ τοῖς λοιποῖς πᾶσιν ἐπετετάχει τὰς χρυσοῦφελές πα-  
μώναι καὶ πλατυσήμους ἱσθῆται. *Loros* designat.

*C. 2. [6, 12.] τῷ ὑπάρχῳ τῆς πόλεως.* Est ex antiqua  
Roma. Praefectus urbis modo ὑπάρχος, modo ἐπαρχος appelle-  
tur. Harduinus ad Themist. p. 480. ait praefectos urbis  
Cptanae A. C. 359. primum institutos et Principes senatus fuisse.  
Quod intelligendum stricte de senatu urbano, qui τὸ πο-  
λιτευμα appellatur. Erat haec dignitas maxima auctoritatis.  
Absentे Imperatore regebat urbem una cum τῷ ἐναπομονεῖ,  
ut ex Tactico militari nostro p. 259. patet. Ex praesente loco  
constat illum vias, per quas processio publica regia transitura  
esset, purgari vestibusque, cereis et sertis, atque opere topia-  
rio ornari curasse. Sub eo erat τὸ ἵερὸν πραιτώριον. Vid.  
Script. post Theophan. p. 294. B. Ad ipsum pertinebat, poe-  
nas in soubibis exsequi, quod in Circo fiebat. Cuius rei passim  
templa prostant apud Theophanem et Cedren. Debebat popu-  
lū mandata Imperatoris in foro Constantini praelegere. Cedren.

p. 750. D. 4. Ἀναφορὰν γοῦψας καὶ τῷ τῆς πόλεως ἐπάρχῳ δοὺς ἀναγνῶναι ἐν τῷ τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου φόρῳ τοῖς πολίταις ἐκέλευσεν. Titulus erat *praefectus et pater urbis.* \*[Ἐπαρχος καὶ πατὴρ πόλεως est apud Script. Theoph. p. 287. et Agathiam in Epigrammate apud Bandur. Ant. *Imp. Orient.* p. 148.]\* Videtur titulus *Patris Urbis* cum titulo *Praefecti Urbis* semper iunctus fuisse. Vid. ad p. 304. D. 4. dicenda. Et quum *patricius* idem valeret atque *pater* (nam *patricium* omnes imperiales primae institutionis tempore quoque *patres Imperatoris* appellabantur) patet ex eo quid sibi velit titulus *Patricius urbis Romanae*, quem Pontifices Romani Imperatoribus gentis Francicae et aliis tribuebant. Notat enim *patrem urbis Romae.* \*[Alberic. ad ann. 1084. Henricus Rex *patricius Romanorum* constituitur, et a Clemente Papa in Imperatorem benedicitur. p. 188.]\* Nota res de Carolo M. Praefectus urbis porro iudicabat una cum Magistro sacrorum officiorum causas patriarchae. Vid. Theophan. p. 133. B. nisi casus ille peculiaris fuerit. Praecedebat populum in sacris processionibus, quibus Imperator intererat, metu seditionis subitae; ut e Theophane p. 128. B. 12. et loco Theodori lectoris a Goaro in notis ad illum locum citato constat. Erant adhuc alii Eparchi, scilicet integrarum Eparchiarum praefecti; item ἐπαρχοι τοῦ στρατοπέδου, *quaestores*, de quibus alibi dico.

C. 7. [6, 16.] μυρόδινης. Leg. e membranis καὶ τῆς ἐκ χισσοῦ, καὶ δάφνης, μυρόδινης τε καὶ δενδρολιβάνου etc. Δενδρολιβάνος est *rosmarinus*, frutex, siquidem vulgares expositiones Lexicographorum sequimur, quod passim feci, botanices parum gnarus. Atqui δενδρολιβάνος in Glossis Iatricis apud Du Cange Gloss. Gr. p. 562. fine redditur Ἐχιλεὶ μέλεκ [1. Ἐχιλὲ ἐλμέλεκ اَلْمَلِك corona regis. Ita appellant Arabes *meliotum*. Teixera L. I. de la Relacion de los Reyes de Persia p. 193. *Melek vale Rey*, -- y por este nombre me occorre la etymologia de la yerva, que los medicos llaman *Melilot*, y nos vulgarmente *Corona de Rey*, parece deduzido del Arabigo, que la dice *Equelilal Malek*, que es lo mismo. Conf. D. C. v. Ἐχιλεὶ μόλικ, μελήτον. Sed ἐχιλεὶ et χαλίει اَلْهِلِيل quod eodem retulit Du Cange, illuc non pertinet. *Eclil almalek*, *corona regis*, est Arabibus *meliotus*. *Ahlileg* aut *Ehlileg* et corruptiore pronunciatione *Halileg* sunt myrobalani, phoenicobalani. Du Cange v. Λεχιλὶ quae recte habet, et est Ἀλεχιλὶ اَلْلَهِلِيل exponit *Libanotis*. λεχιλὶ ή λιβανωτίδα. Dubium non est *Libanotin* et *dendrolibanum* idem esse. Caeterum de more vias, per quas pompa procederet, floribus spargendi et opere topiario praetendendi credo e superioribus constare posse, et e loco Pauli Rhamnusii L. III. de

Ideo CPianos inter et Venetos initio saeculi XIII. gesto p. 140., ut pompa coronationis Balduini Flandri in Imp. CPtanum describit. *Pompa apparatus*, ait, *sic magnificus, ut Graeci, qui in urbe erant, sumtuosiorum non meminerint -- ut venient triumphorum splendorem facile exaequaret -- Quin etiam ea a Blachernis palatio ad Augsteonem atque inde ad Sophiae aedem et ad Bucoleontem pompa transitus erat, festis iudicis topiario opere ingentes arcus sublatos, in vias undique et regionum compita florum odorumque nimbus effundi viens.* Nicetas, describens introitum Manuelis Comneni in urbem Antiochiae, de Latinis Antiochenis haec narrat p. 57. A: *in uisus autem elis τὸ πομπικώτερον διεσκεύασαν, τὰς τε ἐπιτάξας καὶ ἀμφόδους ἐπίπλοις καὶ τάπησι διεκόσμουν, καὶ ἔποιην πεοδέπεπτοις κλωσοῖς κυττηγλαῖσθον, τὰς τῶν λειμώνων τὰ ὄψιστα γάροτας εἰς τὸ ἀστυ μέσον διακήπευοντες.* Conf. d. Westen. ad Nov. Test. T. I. p. 460. b.

C. II. [6, 19.] *τῇ ἡμέρᾳ τῆς αὐτῆς ἑορτῆς.* Est more Graecorum recentium dictum pro *τῇ ἡμέρᾳ αὐτῇ τῆς ἑορτῆς*, ut pro *τῇ ἡμέρᾳ ταύτης τῆς ἑορτῆς*. Saepē adhibent αὐτὸς ἢ οτος, ut p. 82. fine capit. 24. *αὐτῇ* (pro *ταύτῃ*) *τῇ ἡμέρᾳ μη συνεστι τάμενοι τοὺς βασιλεῦσι.* Sic etiam αὐτὴν pro *ταύτῃ* posuit Macedonius in Anthologia p. 34. 181. penult. it. p. 29. penult. *αὐτὸν Ιωάννην* pro *τοῦτον*. Polyaenus *ἐν αὐτῇ* (pro *ταύτῃ*) *τῇ φυγῇ* pag. 216. 1. Natant exempla ubique librorum.

C. ult. [6, 21.] *καβαλλάριον.* In membranis est *Καββαλλάριον.* Videtur nomen loci esse, in quo equi domari et cursu exerciti solerent, *cataleucus equestris gymnasticus*, *Reitbahn*, *Francis manege*, et subintelligi δρόμος. *Δρόμος καββαλάριος* et δρόμος *ἱππικός* idem est. Goar. ad Codin. p. 70. n. 16. *καβαλλάριον* vertit *cataleucus*, *domitura equi*, *arena*, *manege* et similiter Du Cange Gl. Lat. v. *Caballarium*. *Καβαλλάριον* sunt equorum domitores *gymnastae*, *piqueurs*. Manetho Apotelesmat. mstus ap. Du Cange v. *Βερεδάριος*, iungit τοὺς *ταλλαρίους* τοὺς *ἱπποχρόμοις* et aliis similis sortis hominibus.

4. D. I. [6, 22.] *τοῦ μεγάλου καὶ οἰκειακοῦ παπίου ἀντίτοτος.* Nempe *τὸ παλάτιον.* Habebat enim Papias claves palati, cinsque portas reserabat atque claudebat idem, mane hora septima et decima, ex computo nostro, et post meridiem hora secunda atque quinta; post quod tempus intrare nemini in palatum licebat. v. Leo Grammat. p. 469. D. I. Goar. ad Codin. p. 26. n. 22. Du Cange ad Cinnamum p. 479. fine. Commisii eius custodiæ erant in carcerem palatinum abditi, ut in historia Michaelis Balbi constat, et Cinnamo p. 135. fine. Papias laternam in phasi lunari accendere solebat. Contra Const. p. 123.]\* E nomine huius officii, quod cum Papa, seu sacerdote, congruit, concluserunt aliqui, fuisse

Papiam sacerdotem ; probabili quidem sententia , argumento autem isto admodum debili , aut potius nullo. Nam Papiae nomen non a Papa , sacerdote , derivari debet , originemve traxit , sed ab Arabica voce باب *Pap* , porta , et inde producto gentili , بابي *Papi* , ianitor . Erat enim Papias ianitor palatii , et carceris palatini. Negare tamen nolim eum fuisse de clericis palatinis ; quin forte caput eorum fuerit. Quod si neges , non video qua ratione potuerit Papias , quod a Nostro L. II. c. 11. p. 517. C. 1. dicitur , S. crucem ex aede palatina depromere , circumgestare , adoratum exponere , rursus reponere , secludere et reserare , quam tractare laïco non licebat. Posset e p. 143. B. 5. et 148. C. 8. concludi Papiam sacerdotem fuisse , quia ibi dicitur in solemni procerum conventu , instante alicuius ad patriciatum promotione , thuribulum per consistorium circumferre et incensare ; nisi ex addito ipsi mensuratore , qui certo

*Ed. L.* 13 certius clericus non fuit , constaret , non religiosam , sed profanam , pompticamque suffumigationem ibi designari. Non dubito quoque castratos solos fuisse huic muneri admotos , certe Constantini nostri tempore. Mutatos enim mores cum temporibus fuisse necesse est , si verum sit quod perhibent , illum Ioannem Catacuzenum , qui deinceps Imp. CPtanus fuit , gestasque a se suoque tempore res literis exaravit , initio rerum suarum fuisse Papiam et praefectum cubiculi , quae ambo munera olim propria spadonibus fuere , fuit certe unum eorum ; neque unquam coniuncta in uno homine eodem tempore fuerunt. Tribuitur nostro loco Papiae titulus geminus , *magnus* et *domesticus*. Magnus quidem appellatur sive respectu ad vicarium aut secundicerium eius , *Deuterum* dictum , sive ex innata Graecis vanitate vel minimis quibusque dignitatibus πενιχραλάζον suum μέγας et πρωτός praeponendi , quam riserunt merito Goar et Gretser ad Codinum aliisque. Constantini nostri aetate tamen ille fastus nondum tam intemperanter , atque postea , grassabatur. Οἰκεταχός autem appellatur , quod non publicae minister rei , sed privatae Imperatoris familiae adscriptus esset intraque palatium una cum caeteris clericis palatinis habitaret. Omnes enim intra palatium habitantes , et secreto alicui seu camerae non adscripti , sed aut corporis sacri , aut palatii custodiae necessitatibusque curandis deputati , illi omnes erant οἰκεταχοὶ domestici , vel *familiares*. Clerici palatini olim extra palatium habitabant , deinde post tempora Leonis Armeni recepti sunt intra palatium. Quod etiam in Curia Francica fuit observatum , ut constat ex Du Cange v. *Eleemosynarii regum Franciae* , ubi citat veteres chartas , in quibus proceres iubentur extra palatium habitaré , exceptis custode sigilli , maiore domus , camara denariorum , seu officio thesauri , Capellanis ,

Confessoribus, et Eleemosynariis. Horum plerique deprehenduntur etiam noctu diuque in palatio CPtano mansisse. Certe de Koctonitis, seu ad Camaram vel thesaurariam pertinentibus, et de Clericis palatinis, seu Capellanis constat. De Sacellio, seu ni fallor, eleemosynario non dubitem. Magister tamen sacrorum officiorum, seu Maior domus, extra palatium manebat seu pernoctabat.

4. D. 2. [6, 22.] *εἰσέρχονται καὶ καθέζονται.* Copula deest membranis.

*Ibid.* [6, 23.] *καθέζονται ἐν τῷ βῆλῳ.* Vox *βῆλον* tripli notione gaudet apud Graecos recentiores, et in hoc nostro codice. Primum idem notat atque latinum *velum*, *παραπέτασμα*, quod praetenditur foribus aulaeum. 2) Fores quibus velum praetenditur et appendet. 3) Corpus aliquod procerum vel collegium, quod per vela sublata et fores patulas intromittitur. Secunda significatio hic obtinet. Vid. ad pag. 107. D. 3. De velis iudiciorum vid. Vales. ad Ammian. Marc. p. 203. Du Cange Gloss. lat. v. *Velum*. \*[Ad primum et secundum velum, id est ad primas et secundas fores, vid. Alteserr. ad Anastas. p. 54., de dictione: *orent ad primum, ad secundum velum* vid. Giornale dei Letterati XXIII. 333.]\*

*Ibid.* [6, 23.] *τὸν πανθέον.* Pantheum videtur aut triclinium in vicinia Chrysotriclini fuisse, aut eius pars, et nomen habuisse aut a multitudine imaginum pro sacris habitarum et ibi spectatum atque veneratum expositarum, aut ex eo, quod B. Virginis et Martyribus atque sanctis omnibus dedicatum esset ad exemplum Panthei Romani, quod illis ipsis temporibus magna in fama erat. Anastasius in Bonifacio IV.: *Eodem tempore petiit a Phoca principe templum quod appellatur Pantheon, in quo fecit Ecclesiam S. Mariae semper Virginis, et omnium Martyrum.* Retentum ergo nomen ex pagana antiquitate, et quod olim Diis Deabusque omnibus sacrum erat, id novis Numinibus, Martyribus dictis et Martyrissibus, sacramut. Memoratur a Scylitzे *ἀρχων τοῦ πανθέον*, et ab Anonymo Tactico, quem citat Du Cange v. *πάνθεον*, genus militum palatinorum, quibus nomen *οἱ πανθεῶται*. Videntur illi nomen ex eo habuisse, quod in Pantheo, seu palatio, seu parte palatii Chrysotriclini, excubarent, sub ducatu *τοῦ ἀρχοντος τοῦ πανθέον*, tribuni sui.

4. D. 3. [6, 24.] *βεστήτορες.* Vestidores sunt illi, qui Imperatori vestem sacram a vestiaritis allatam circumponebant. Disputant Goar ad Codin. pag. 25. n. 19. et Du Cange ad Alex. p. 285. de differentia vocabulorum *vestitor*, *vestiarius* et *vestiarita*. Fuisse discrimin inter vestidores et vestiarios observatum dubium non est. At vestiarios et vestiaritas saepe confundebant. Proprie vestiarii erant *οἱ ὄυφεῖς* sartores vestiarii, vestiaritae autem custodes sacrarum vestium et earum promi-

condi. Certe habet Du Cange Gloes. Gr. pag. 1285. iam posse εἰς τοὺς ἀφεῖς ἥτοι βεστιαρίους. Omnes illos uno nomine complectitur dictio οἱ ἐπὶ τῷ ἀλλαξίμων, vel ἀλλαξιμάτων. Vestitores si officium species, deberent quidem spadones fuisse; id certe de hominibus exspectares, qui sacrum corpus tam prope contingerent. Fuisse tamen barbatos, seu integros viros, ex eo patet quod pag. 41. B. nostri codicis βεστιτούσσας commemorari video, *uxores vestitorum*, et p. 415. A. 4. vestitores Syncleticis proceribus annumerantur, non basilicis. Ergo nequibant eunuchi esse. Patet etiam ex eo, quod pag. 173. D. ult. dicuntur vestitores postquam Imperatori chlamydem circumposuissent ex eius conspectu abire, quo Imp. possit infulari, quia mos antiquus sit Imperatorem coram barbato non infulari; id est caput nudare, quod fieri debet, si demto camelaucio stemma seu insula imponenda est. Hos vestitores appellat Cinnamus p. 23. A. τοὺς ἐπὶ τῆς τοῦ βασιλέως ἀλονγγίδος ὑπηρέτας; nam ipsorum officium id unum paene erat, ut purpuream chlamydem Imperatori iniicerent. Nam erant alii, qui calceos et bruggas ipsi ministrarent, χοσβαῖται dicti, alii qui infulam imponerent, praepositi nempe.

D. 4. [6, 24.] *τὴν μωσαϊκὴν ἁβδὸν*. Fuit *virga Mosaica* inter cimelia praecipua Imperii CPtani, ut patet e capite libri secundi quadragesimo, quo cimelia variis in aedibus condita recensentur. Non puto, Graecos tam fatuos fuisse, ut crederent, ipsam virgam Mosis miraculosam se habere. Sed, ut mihi quidem videtur, fecerunt ex argento aurove cum gemmis imitamentum illius virgae, quod virgam Mosaicam a similitudine dixerunt. Habent adhuc virgam Mosis Romae, Florentiae, Viennae Austriacae et Hannoverae. Vid. Keisleri Itiner. p. 266. 578. 498. et 1218.

*Ibid.* [6, 25.] *εὐκτήριον*. *Eucteria, oratoria*, erant sacella, tam in aliis ecclesiis, quam in privatis aedibus constructa, ab Episcopo consecrata, imaginibus et ara instructa, in qua sacra licebat peragere, exceptis diebus festis maioribus. Vid. Du Cange Gl. lat. v. *oratorium* et *oraculum*. Si in templis aliis essent talia *εὐκτήρια*, erant intra Bema, seu tribunam, et erant alii sancto dedicata, quam cui reliquum templum. Exemplum oratorii privatis aedibus, aut cubiculo adiuncti, habemus, praeter hunc praesentem locum, apud Script. post Theophan. p. 89. D. 3., ubi unum illud privatum *εὐκτήριον* duo βήματα, seu tribunas cum arulis dicitur habuisse, unum pro B. V., alterum pro S. Michaele Archangelo. Iam Iustiniani tempore talia oratoria privata in usu erant. Innocentius Maroniae praesul, qui cum coram audivit, in epistola ad Thomatem narrat eius ore haec. *Ingressus sum in oratorium gloriost Michaelis Archangeli, quod est in Cochilo, et rogavi domi-*

*mar dicens* etc. Locum debo notis Alemanni ad Procopium p. 72. *Cochilum* autem quid sit non expto; an *chrysobilo*, *aureo velo*. \*[De εὐχητηρίῳ palatii, ubi quotannis feria quinta maioris hebdomadis paschalis S. Matthaei evangelium praelegebatur, v. Du Fresne ad Zonar. p. 51.]\*

D. 5. [7, 1.] *οἱ τῶν ἀλλαξίμων.* \*[Hi sunt ministri, qui mutatoria vestes Imperatori porrigeant, quo sensu αἱ ἀλλαγαὶ, τὰ ἀλλάγματα, apud scriptores, quorum loca Du Cange utroque Glossario collegit.]\* Vests pretiosas, quas posterior aetas ἀλλάξιμα, et ἀλλαξίμα appellabant, eas prior dicebat χατάκλειστα, quod arcis concluderentur; unde ad Arabes transit mos, cuius in Alcorano exstant vestigia, vestes pretiosas شباب معاشرة appellandi, *vestes recondites*. De vestibus χατάκλειστοις egit Salm. ad Tert. p. 128. Latini ad exemplum Graeciae *mutatoria* dicebant, unde Germanico sermoni mansit vocabulum *Gewand* pro veste, quia nempe avertitur, abiicitur, mutatur alio, reponitur in arca. *Al-* Ed. L. 14 *λεοπειν τινά* est novis mundis splendidis vestibus indutis aliquem novum facere, reparare, et velut aliud a priore hominem facere, apud Leon. Grammat. pag. 460. A. 9. Dicebant quoque Latini sequiores *alterare* pro *induere*. Vita S. Neoli Abbatis apud Du Cange Gloss. Lat. v. *Alterare*. *Non nunquam peregrinorum alteratus induvius in ecclesia pernoctabat*. Item *parare*, unde verbum Germanicum obsolescens *pärden*, et *parade*; vestes splendidiae *paramenta*, quia illis sese *parabant*, id est exornabant, et *paratica*. Hinc *parator*, aut *tartor*, aut *indutor*, *adornator*. *Consules paraticorum* fuerunt medio aevo consules, seu praefecti, mercatorum. vid. Du Cange v. *Paratici*, et Murator. T. II. Ant. Ital. p. 876., qui nempe *paratica* et *paramenta*, novos pannos, vendebant. In Ordine Romano est: *Pontifex parat se solenniter cum ministris -- paramentis temporis convenientibus -- Interim rex vestibus militaris indutus cum suis praelatis domesticis non paratus*, id est οὐκ ἡλλαγμένοις. Qui nostro in loco *οἱ τῶν ἀλλαξιμάτων* dicuntur, sunt p. 81. A. *οἱ ἐπὶ τῶν ἀλλαξιμάτων* integra dictione. Comparari possint cum *τοῖς a pendice cedri, τοῖς ἐπὶ τοῦ πήγματος*, si recte habet expositio Salmasii, existimantis id officium domus Augustae fuisse, cui arcularum et aliarum rerum e cedro factarum cura erat. Nam vestes in *ταβλίους*, ut statim sequitur, cedrinis asservabantur, quod id lignum vermes arceret.

D. 6. [7, 2.] *διαιταρίων.* Quales fuerint diaetarii, non satis bene novi. Anastasius p. 108. vertit *aulici palatii*: sed p. 59. retinuit vocem *diaetarius*. Fabrottus Gloss. Cedr. atrientes reddit. Videntur additi cuique officio iuvenes, præsertim nobiles, fuisse, qui per septimanas adiuvarent eos, quibus

additi essent; et quando adolevissent, e palatio amovebantur, et officiis praeficiebantur. Du Cange Gloss. Lat. v. *Dictarius* monet, ita dictos fuisse, qui in diaeta seu coenaculo ministrarent, mensas instruerent, diaetas mundas servarent. \*[Horum officium erat, excubias palatiorum noctu et interdiu agere, ut ex Constant. Porphyrog. Continuatore L. IV. n. 35. p. 123. appareat, ubi οἱ ἐν τῷ μεγάλῳ παλατίῳ κατὰ τὸ ἡλιαχώρι τοῦ φάρου διαιτάριοι memorantur. Menolog. 50 Iulii. Infra apud Nostrum p. 135. C. 8. οἱ διαιτάριοι τῶν ὅλων διαιτῶν occurunt.]\*

D. 6. [7, 5.] *τὸ ταβλίον*. In membranis est *ταβλὴν*, quod eodem redit. Nam saepissime Graeci recentes ης pro ιος, et ην vel ιν pro ιον scribunt. Ita *στομὴν* est apud Theophan. p. 312. B. 1. et librarius novae Graeciae homo, e cuius codice Plutarchi Eroticus ad nos pervenit, saepissime *Πτερυπτίδης*, *τιδην*, *τιδη* pro *Πτερυπτίδιος*, *τιδιον*, *τιδις* scripsit. Sed in posterum haec talia minuta non memorabo. Non male fecit antecessor meus *ταβλίον* pro *ταβλὴν* reponendo. Neque male ego feci in ea parte, quam curavi, stricte membranarum exemplum in talibus sequendo. *Ταβλὴν* hoc loco notat arcam latam planam, qualem nostrates *Schubladen* aut *Schubcasten* appellant, Franci *une layette, un tiroir*.

D. 9. [7, 5.] *κορνίτιδα*. Sunt capsae rotundae, quales illae sunt, quibus pelliceas illas grandes chirothecas, nobis *Muffe* dictas (v. Du Cange Gl. Lat. v. *Muffulae*) conduntur. Nomen habent a *cornu*, quo nomine Latini sequiores omnem capsam cylindricam cuicunque rei recipienda aptam et cuiuscunque materiae appellabant. Sic erat ipsis *cornu* atramentarium, sive corneum, sive eburneum, sive fictile, sive metallicum esset. v. Du Cange Gloss. Lat. v. *Cornu*, ubi ex Hugonis Flaviniacensis Chronico citat capsam auream insignitam reliquias XII. Apostolorum, et cornua duo eburnea identidem reliquias conservata. *Cornua candelabrorum* apud Anastas. in Benedict. III. fuerintne manubria, an disci illi, qui guttas de stillantes aliasque sordes excipiunt, in dubio relinquam. Pari modo Latini sequiores has capsas vestiarias, infulis condendis peculiariter destinatas *calamaria* appellabant, quod essent similes illis tabulis aeneis bracteatisve, quibus nos condere et gestare calamos scriptorios solemus. Fortasse erunt quibus probabilior videatur derivatio a *cornubus* seu *infulis*. Saeculo certe XIII. infulas seu tegumenta capitis cava, cucufas, (eo enim sensu vocem *insula* ubique pono) *cornua* et *corneta* appellabant. vid. Du Cange Gloss. Lat. h. v. Sed nescio ci tiusne idem factum, et num Graeci quoque infulas *χέρατα* appellaverint, vel *κορνία*. Si fecerint, quod in dubio relinquam, *corniclia* fuerint capsae, in quibus *cornua* seu *insulae* servarentur.

D. 10. [7, 4.] *στέμματα.* Reddidi hanc vocem ubique voce Latina *insula*, quo intelligo cucufam ornamenti variis certo quodam modo conformatam, cuius typi in numis, apud Goarum in fine Euchologii, apud Rhamnusium de bello Veneto cum CPtanis, apud Bandurium, Du Cangium in Familiis Byzantinis, in Dissertat. ad Ioinville XXIV., in Dissert. de numis aevi medii, et alibi, ubi Imperatorum Byzantino-rum imagines conspiciuntur, exstant. Sunt enim qui voce vitta et insula aliter, atque nos, utuntur. Vocabulum venit ἀπὸ τοῦ στέφειν ab ambiendo, quia totum caput velut cas- sis amplectebatur. Differt a στεφάνῳ corona. Στέφανος Ρω- μαῖος Chronico Alexandrino apud Salmas. T. II. Scr. H. A. p. 851. est circulus aureus cum extantibus radiis acutis, ve- lut dentibus serrae; qualis in numis Romanis conspicitur. Στέμμα vero, a galea ortum, erat cucufa, cum circulis aureis uno rotundo totum caput horizontaliter includente, et duobus sese ad rectos angulos secantibus semicircularibus, et superimposita vertice plerumque cruce, caetera panno con- stans pretioso, gemmis et margaritis obsito. Anna Comnena mundum imperiale enarrans sic describit τὸ στέμμα. Τὸ βασιλικὸν διάδημα, ait, καθάπερ ἡμισφαιρίου εὐγυνρον τὴν περιήλιην διαδεῖ πανταχόθεν μαργαρίτας κοσμούμενον, τοῖς μὲν ἔργειμένοις, τοῖς δὲ καὶ ἐξηρτημένοις. Distinctionem addit insularum imperialium ab insulis Caesarum et minorum; pri- mam, quod hae non haberent catenulas, flectas, ut medio aeo loquebantur, e margaritis et gemmis plexas, apud au- rem utramque dependentes; alteram, quod hae non aequae accurate rotundae fuerint, atque insulae Imperatorum; tan- dem quod imperiales crebrioribus margaritis respersae niterent, quam aliae. Ἐκατέρωθεν γὰρ τῶν χρωτάφων ὅρμαδοι τινες αὐτοῦνται διὰ μαργάρων καὶ λίθων, καὶ τὰς παρειὰς ἐπι- ξένονται. καὶ ἐστι τούτο ἐξηρημένον τι χρῆμα τοῖς βασιλεῦσι στολῆς. οἱ δὲ τῶν Σεβαστοχρατόρων καὶ τῶν Καισάρων στεφανοὶ σποράδην ἐστίν ὃπου τῶν μαργάρων καὶ λίθων ἄνευ τοῦ ἐπισφαιρώματος. De Caesariciis, seu insulis Caes- arum, agemus loco suo. Quando usu receptae fuerint tales insulae mihi non liquet. Saeculo quidem septimo adhuc in usu erant modo οἱ στέφανοι circuli radiati, modo τὰ δια- δήματα, seu, quod idem est, αἱ ταινιαὶ vittae, seu lemnisci lati πυρρωτοί, qui in occipitio religabantur; siquidem fidem meretur Nicephorus Patriarcha CPt. narrans p. 39., Hera- clium, quo tutius lateret et aufugeret e suorum clade οἰκτρόν τε καὶ πενιχρὸν, ὡς ἀν ἰδιωτῆς τοῖς ἐντευξομένοις φαίνοτο, περιβαλόμενος ἐνδυμα, τόγ τε στέφανον τὸν βασιλειον [de- signat diadema] τῇ ἀλένῃ περιαψάμενος -- εἰς φυγὴν ἐτρά- κετο. Invenio quidem stemma iam in numo Eudociae Augustae,

uxoris Theodosii iunioris , apud Du Cange Famil. Byz. p. 67. Sed quia ea foemina est , id exemplum non allegabo. Invenio porro quoque figuram stemmatis in numis Leonis et Zenonis , et Anthemii ibid. p. 77. Quia vero opponi possit eas figuras galearum esse , non stemmatum , neque illos numos urgebo. Verum in numis Iustiniani magni p. 88. et 92. tam luculenter expressum est stemma , ut ille absque controversia primus eo usus videri queat. Posset quoque monumentum Ravennate , quod Alemannus ad Procopium primus dedit , et ex eo repetit Du Cange l. c. p. 97. in argumentum allegari (nam in eo Iustinianus conspicitur infulatus) si de illius picturae musivae antiquitate certo constaret ; quam qui aequaliter Iustiniano vulgo faciunt , mihi quidem haud persuadent ut secum sentiam. In numis sequentium Imperatorum Tiberii , Mauricii , Phocae , Heraclii ipsius , conspicitur stemma. Suspecta igitur illa Nicephori narratio est , et ad Alexandri M. aut vetusti alicuius regis exemplum conficta. Nam ex quo stemmatum usus invaluit , diadematum stricte sic dictorum usus desit ; neque argumentum praestat adversantibus Cinnamus in his verbis p. 15. fin. de Manuele Comneno : περιδυ-

**Ed. L. 15 Φεις** [sic nove et soloece ille auctor pro *induto* posuit , nam spoliatum antiquis notat] τὴν χλαμύδα καὶ ταινιωθεῖς τῷ διάδηματι βασιλεὺς ὑπὸ παντὸς ἀνηγορεύετο τοῦ στρατοῦ. Auctor enim improprie et affectate vocabulum διάδημα usurpat , ut alii multi fecerunt. Erat igitur stemma nihil aliud , quam cucufa vel biretum cum corona aurea in una massa. Solebant aevi medii reges occidentales coronas aureas super bireto exemtiles et liberas gerere , sic ut possent demi , bireto capiti inhaerente. At Imperatores CPtani coronas suas non superimponebant biretis suis , sed simul cum his illas induebant , ut res duas in una massa cohaerentes. Conf. Du Cange v. *Almutium* , ubi citat hunc locum : 99. grandes perles rondes pour mettre en l'aumuce qui soutint la coronne du roy à la feste de l'estoile. Hae almutiae [vocabulum Germanicum cum praeposito Arabicō articulo al. *Mütze* adhuc dicimus pro bireto vel cucufa.] Imperatoribus conveniebant ut laicis et militaris ordinis hominibus , quem τὸ φιάλιγ , vel cucullus aut cappa , clericorum esset ; et videtur haec in vestitu capitinis distinctio iam antiquis temporibus obtinuisse. Theodoretus IV. Hist. Eccles. 12. οὐτος [de Eusebio Samosateno loquitur ,] πολλάς τῶν ἐκκλησιῶν ἐρήμους ποιεῖντων εἶναι μαδῶν , στρατιωτικὸν ἀμπεχόμενος σχῆμα , καὶ τιάρα καλύπτων τὴν κεφαλὴν , τὴν Συρίαν περιγει πρεσβυτέρους χειροτονῶν καὶ διακόνους. Gestarunt igitur Imperatores stemma ut milites , et summi militum magistri , pro galea , quicum tam prope convenit , ut , quod paulo ante dicebam , in numis postremorum Imperatorum ,

quorum imagines numis incusae dici possunt galeam gestare, dubium sit galeamne illa figura an stemma significet. Sedenus etiam plerumque *galeas* haec stemmata appellat in libro de titulis honorum. vid. Menolog. Basil. T. II. p. 112., ubi stemma et habitus Constantini M. synodo Nicaenae praesidentis exhibetur. De diademate priorum Imperatorum, cui deinceps stemma successit, egit Valesius ad Ammian. Marcell. p. 286. a., de coronis Impp. et regum antiquis novisque copiose dixit Du Cange diss. XXIV. ad Ioinville. \*[v. Anna Comnena L. III. apud Du Cange ad Ioinville p. 297. De corona Imperatorum, eaque praecipue, qua usus fuit Carolus M., v. Aleman. ad Pariet. Lateran. p. 49., de corona cum tintinnabulis Alteserr. ad Anastas. p. 146. Coronam Hungaricam Belius dicit opus artificis Graeci esse. Notit. Hungar.]\*

4.D. 10. [7, 5.] *σπαθάριοι*. Erant corporis sacri custodes, genere nobiles, qui coram Imperatore procedente arma eius, id est scutum et hastam, gerebant, ut ex hoc loco patet. \*[vid. Du Cange ad Alex. p. 259.]\* Habemus in historia Byzantina frequentes Protopatharios, Spatharios et Spathocandidatos. Postremos hos interpretatur Nicephorus Gregor. ἀσπιδοφόρον. Recte quidem ab armis et munere illa gestandi. Sed et Spatharii atque protopatharii eadem gestabant. Goarus ad Codin. p. 23. n. 34. omnes spatharios protopatharios fuisse scribit, in quo fallitur. Neque solus Imperator spatharios habebat, verum etiam magistratus superiores, ut e Theophane patet p. 368. D. fine., ubi ὁ κατὰ Βησσαρίου καὶ τοῦ Ιμερίου πατρικίου σπαθάριος est Bisiri et Himerii spatharius. Ubi non recte vertit Goarus. Appellati fuerunt ασπάθη, spatha, longo et lato gladio, quem manu gerebant.

D. antepen. [7, 5.] *ἄρματα τε καὶ σκοντάρια καὶ τὰ δόρατα*. Vario significatu adhibetur a Graecis vocabulum ὄπλα, ἄρμα et ἄρματα, quod postremum, ἄρμα puta, a Latinis traductum et videatur, et vere fuit, ad Graecos, pervenerat tamen ab his ad illos, et in origine bene Graecum est, ab ἄρω, apto, instrumento, eoque uti non dubitavit fastidiosus alias et pro sua aetate elegans, sed nobis hodie ridiculus, verborum veterum affectator Nicetas p. 35. c. fin. ἐπιτάττει δειπνοποιήσαντας πάντας ἵπποκορυστὰς γενέσθαι, καὶ τῶν ἄρμάτων [id est ὄπλων] αὐτῶν ἐπιμεληθῆναι, ὡς εἰς νέωτα τοὺς Τούρκοις πολεμήσοντας προωτεύεσσον. Ambigo igitur dicamne ἄρματα hic loci gladios tantum, aut loricas designare, an, quo magis vergo, postrema, τὰ τε σκοντάρια καὶ τὰ δόρατα (sic enim leg.) esse epexegesis superioris τὰ βασιλικὰ ἄρματα. Non memini vocem ἄρμα pro gladiis positam nuperisse. Pro loricis quidem ponunt hodierni Graeci, uti etiam ὄπλον. vid. cl. Hemsterhus. ad Aristophan. Plutum vs. 450. At

multo frequentissime et Latini et Graeci , cum novi , tum vel vetustissimi quique , ὄπλον et ὄπλα , item *arma* , quod illi respondet , pro *scuto* ponunt . v. Salmas. ad Hist. Aug. T. I. p. 212. et II. p. 354. Inde est quod *scutum tractare* et *arma rotare* idem sit. Quod pluribus exemplis evicit Du Cange v. *Arma*. Glossae veteres Πέλται , μικρά ὄπλα [scuta] ἔχοντα κύμβαλα προσπειργότα , ἀπερ λέγονσιν οἱ Ρωμαῖοι ἀρμάτωρια. Quo loco sunt κύμβαλα idem atque κόμβοι , bulbi , nodi , umbones vel umbilici aenei ferreive , bucculae , mediis e clypeis eminentes , ad excipiendam et retundendam ictuum illatorum vim. Κύμβαλον et κόμβος est omne κῶν , tumens in formam sphaericam. Ipse Noster p. 176. B. 3. τὸ δὲ ἄρμα ἥγουν σκοντάριον dixit. Hinc iam intelligatur ratiociniiun Diodori Siculi L. XV. 44. p. 36. vs. 88. constetque illi loco de integritate sua. Οἱ ἀπὸ τῶν ἀσπίδων πρότερον ὄπλαιται κυλούμενοι , τότε ἀπὸ τῆς πέλτης πελτασται μετωνυμάσθησαν. Argumenta , quibus locum illum impugnat H. Stephanus , speciosa quidem sunt , recte tamen eum tuetur cl. Wesseling. Ita quoque idem Diodorus XVII. 18. p. 173. 67. τὸ μὲν ἴδιον ὄπλον ἀνέθηκε τῇ Θεᾶ [Minervae] , τῶν δὲ ἐν τῷ νεῷ κειμένων ὄπλων τὸ κρατιστὸν ἀναλαβὼν καὶ τούτῳ καθοπλισθεὶς ἔχρήσατο. Clypeum ibi significari ultro patet et e p. 175. 82. Apud eundem XVIII. 27. p. 278. 79. sunt οἱ ὄπλοφόροις *scutarii* , scutis et hastis , quae nunquam separabantur , armati , eoque respectu opponuntur ibi τοῖς μηλοφόροις , iis , qui *παθοβάκλια* seu contos praeferratos cum pomis in fine gerent. ὄπλον Ἀθηναῖς in carmine Lucillii in Anthologia p. 151. ult. ed. H. Steph. est *aegis Palladis* , et p. 204.

*Ἄρσενι δὲ Ὁδρούνδοι φόνῳ κεκαλυμμένον ὄπλον  
καρύσσει. Θυρέα, Ζεῦ, λακεδαιμονίων.*

Ipse iam Aristophanes ὄπλα pro *scuto* posuit in Vespis vs. 819. collato versu 590. Qui enim ipsi ibi est ἀνεν ὄπλων Cleonymus , hic est ὁ ἀσπιδόβλης. Recte quoque sententiam Comici reddidit cl. Hemsterhusius in Avibus vs. 390. Pindaro quoque ὄπλα ἀπ' Ἀργεος sunt *Argiva scuta* , eo loco quem Atheneus I. c. 22. initio citat , ab interprete non recte acceptum. Pari modo Latini se in *arma* colligere dicebant pro se sub *scutum recipere*. Virgilius :

*Substitit Aeneas et se collegit in arma  
Poplite subsidens.*

Medio etiam aevo *arma* pro *scuto* dicebant. A Cutheis de gestis Spoletinorum apud Du Cange v. *Grampha*. Antecedebant eum sui familiares armati cum tabulariis et clypeis depictis cum *grampha* , [id est clava , seu cestu] *ipsius arma* , [id est *scuto*] et ensibus et spathis nudis. Inde manavit Francicum *les armes* , pro insignibus gentilitiis. Nam quum veteres

equites insignia suaे quisque gentis in armis, hoc est scutis, gerent, inde factum est, ut id, quod in armis pictum es-  
set; armorum ipso nomine metonymice diceretur. Scuti talis  
cum insignibus, et Spatharii vel Candidati regii cum hasta  
scutum tenentis videre est imaginem in illa Ravennate Iusti-  
niani M., de qua paullo ante dixi, apud Alemannum et Du  
Cange Fam. Byz., item apud Ciampin. T. II. Monum. Vetust.  
tab. 22. Qui Imperatoribus CPtanis adstarent Spatharii, aut  
Candidati, aut Protectores, armati erant scuto et hasta; erant  
armigeri eorum; quoniam ipsos Imp. arma gestare non decebat.  
Inde *Scutarii* olim dicti τὰ ἄμφι τὸν βασιλέα τάγματα, au-  
ctore Zosimo III. p. 188. Conf. Vales. ad Amm. Marcell. p.  
552. Unde patet dictionem Nostri p. 237. τὸ ἄρμα κρατεῖ-  
ται recte redditam a nobis fuisse *arma*, id est scuta et hastae,  
*tenentur*, et apud Georg. Monach. p. 544. A. 4. μετὰ ἄρ-  
μάτων vertendum esse *cum stipatoribus scutatis*, vel *armigeris*.  
Nam, ne dicamus dictionem eam ibi significare *cum magno*  
*numero curruam*, vel procerum in curribus procedentium, fa-  
cit mos aulae CPtanae, quo non licebat alii cuiquam curru  
vehi in processione publica, si Imperator curru veheretur,  
sed omnes proceres aut pedites obsequebantur, aut, magno  
honore affecti, equites. Ex eo tandem quoque factum, ut Ἀρ-  
μα nomen esset loco in Circo, ubi Armigeri in armis, hoc  
est, scutati et hastati stabant, de quo inferius.

D. ult. [7, 7.] τῷ δικαγώνῳ κονθουκλείῳ. Palatia ae-Ed. L. 10  
stiva vel porticus octangulares aedificandi mos adhuc in oriente  
obtinet, ut e della Valle Itiner. L. IV. 14. constat, qui talia  
aedificia rotunda, aut multangula, deambulationibus destina-  
ta, in quorum planis tectis, quae tamen podimentis seu pe-  
ctoralibus carent, deambulari, ludi quoque pila, non sine tem-  
peritate, saepe cum vitae iactura solet, perhibet a Persis et  
Turcis Giusek appellari, quod Arabes جوسم exarant, qua  
de voce ad Abulsedam ago. Corridore, si bene memini, ta-  
les galeriae in circulum, seu rotundum, seu angularem, intra-  
sse revolutae et redeuntes appellantur ab Italibus.

5. A. 1. [7, 7.] παλατίῳ τῆς Δάφνης. In omnibus im-  
periū Romani maioribus urbibus, illis certe, quae Circum ha-  
berent, aut theatrum, vel amphitheatum, et ludos ederent,  
erant quoque Daphnae, id est tribunalia, vel basilicae, in  
quibus laureae victoribus imponerentur. Qui mos victoribus  
coronas in talibus tribunalibus Daphnis dictis tribuendi non a  
Diocletiano coepit, quod coniici posset e verbis Malalac T. I.  
p. 407. ἐν τῇ θείᾳ αὐτοῦ διατάξει ἐκέλευσεν ἐν Δάφνῃ δα-  
φνῶδαι τοὺς ἀγωνιζομένους ἐν τῷ ἀγῶνι Ὄλυμπίων, nempe  
Antiochenorum, non Pisanorum. (Idem Malala T. II. p. 62.  
Δαφνητικὴν Antiochiae nominat, subintellige *Basilicam*, aitque

duas eius portas a Theodosio laminis aureis fuisse tectas.) Nam Daphnen Alexandrinam nominat Chronicon Alex. anno iam tertio Commodo. Possunt tamen, ut verum fatetur, hae Daphnae aliunde quoque nomen habuisse; sive quod ibi laurata essent, sub quibus deambularetur, sive quod, auctore Codino, nescio quanta fide digno, Consules calendis Ianuariis a populo coronas laureas in illis Daphnis acciperent. Nugacitas et inscitia novorum Graecorum circa veteris Romae ritus mili bene perspecta facit, ut suspectam hanc traditionem habeam, quam alibi legisse non memini. Conficio ex his, Daphnem Cptanam prima ex institutione fuisse triclinium seu basilicam illam, in qua lauro vel palmis coronarentur victores Circenses; (nam procul a circo non aberat;) et in qua coronas primum solas laureas, dein et has, et simul aureas quoque, solebant ab urbe sua regia redeentes e castris cum triumpho Imperatores, aut alias, accipere. Et quia posterioribus saeculis in laurearum locum succedebant aureae coronae seu circuli, quos brachiis inserebant gestantes, hinc Daphnae accrebit quoque nomen τοῦ Στεφάνου; uti etiam ex eo, quod Imperatores ibi solerent στεφανοῦσθαι, coronam nuptialem induere, et benedictione patriarchali cum sponsis suis copulari. Sed ut fuit Graecae plebis incredibilis nugacitas sequoribus saeculis, ignorantia et pessimis artibus cleri ad potentiam et seditiones aspirantis nutrita, et immanis in venerationem sanctorum furor, fieri non poterat, quin populus meros sanctos somnians e nomine aedificii Stephani, S. Stephanum efficeret, cui etiam templum ibi conditum fuit, in quo et Imperatores boni ominis gratia coronam nuptialem accipiebant, et oblatas sibi ab urbe regia coronas aureas laureasque deponebant asservandas. Erat autem Daphne, cum aede S. Stephani, quam illa continebat, pars Augustei, seu palatii Imperatricis Augustae, de quo deinceps.

A. 3. [7, 9.] Στεφάνου. \*[Oratorium hoc a Pulcheria Augusta S. Stephano dicatum in Daphne etiam Theophanes p. 574. statuit. Εὐχήριον, inquit, τοῦ ἄγιον Στεφάνου ἐν τῇ Διόρη. (Acta SS. 11. Aug.) V. Cangius CPL. Christ. L. IV. p. 157.]\*

A. 5. [7, 11.] ἀπὸ σκαραμαγγίων. Id est μετὰ σκαραμαγγίων. Saepe apud recentes Graecos et in hoc libro ἀπὸ pro μετὰ possum occurrit, praesertim si de amictu sermo est. Usus ille particulae vetustus et probus est, rarer tamen apud veteres. Ita usurpavit Appianus p. 33. 14. ed. Rob. Stephani: ἀπὸ χρυσοῦ καὶ λίθων πολυτίμων ἔστεγαι; et Plutarch. Vit. T. I. p. 405. 1. ἀπὸ χρανγῆς pro μετὰ χρ. dixit. Polyaenus p. 228. (VII. 6.) καλαθὸς ἀπὸ χόρδου, (id est μετὰ χόρδου) sporta fino plena. (Ita enim ibi leg.) De scaramangio dico ad p. 254. B. 2.

A. 6. [7, 12.] τοῦ ἵερον κοιτῶνος. Coeton, (quam rationem retinendam in mea interpretatione putavi) est cubiculum Imperatoris interius, in quo dormit, ut Cubiculum est conclave exterius, in quo per diem agit, quando solus est. Coeton erat intra cubiculum, hoc coram illo. In cubiculo dormiebat ὁ παραχωμένος, et excubabat ὁ παρακαθήμενος τοῦ κοιτῶνος. Conf. Goar ad Codin. p. 53. n. 60. Vales. ad Ammian. Marcell. p. 524., ubi memoratur aliquis, cui Constantini thalami cura commissa, vel προεστὼς τοῦ βασιλικοῦ κοιτῶνος, ut Socrates appellat. Erant hi Coetontiae diversi a Cubiculariis, et illis nobiliores, qua de re infra dicendum erit ad p. 13. B. Dicitur hic Imperator e Coetone in magnam illam salam Chrysotriclini egredi, ubi thronus stabat, et ipse praesidebat congregato procerum consistorio, ibique sub concha, hoc est apside vel lacunari arcuato, adversus imaginem Christi crucifixi adorasse, tum se parasse vestibus, antequam proceres salutatum admitteret. Habueritne penes se Imperator, statim atque lecto surgeret, puellas nobiles et formosas, quae aquam porrigerent manus lavanti, et pectinem comam ordinaturo, non dixerim. Dubito tamen valde, num habuerit, quem apud Nostrum quidem non tantum eius rei nulla fiat mentio, sed etiam memorentur spadones νυψηστιάριοι vel malitiarii, et barbam caesariemque pectendi officium proculdubio ad eosdem aliosve spadones cubicularios pertinuerit. Ait quidem Ordericus Vitalis L. VII. narrans de captis ab Alexio Commeno et CPlin translatis atque in gynaeceum Augustae abditis filiabus Roberti Guiscardi, officium earum fuisse, mane, dum Imperator CPtanus de strato surrexisset manusque ablueret, mappulam et pectinem eburneum afferre et barbam Imperatoris pectere. Sed aut particularis ille casus fuit, et institutum Alexii, quod cum ipso exspiravit, quo volebat exosissimum sibi hominem urere et deprimere, aut Ordericus falsa tradidit, quod potius videtur; ut multa Latini de Graecis, et vicissim hi de illis, ignorantia recti, odio, criminandi, et denique nugandi libidine, qua ista saecula laborabant, absurdâ et ridicula commenti sunt. Quod nobis hic est Coeto, id caminatam dormitoriam appellat Monachus Sangallensis, I. 5. de Carolo M. narrans. *Finitis laudibus matutinis cum rex [ex ecclesia] ad palatium vel caminatam dormitoriam calefaciendi et ornandi [id est vestibus parandi] gratia rediret.*

A. 7. [7, 13.] ἡ τοῦ κυρίου ἡμῶν -- εἰκόν. \*[Edessena videlicet, quam Romanus Lecapenus Imperator diu multumque expeditam tandem a barbaris impetraverat, et quam in solemibus festorum in Imperatoris throno collocatam fuisse et hoc loco apparet. Unice hoc confirmat Constantinus noster in oratione de imagine Edessena καὶ τὰ τῶν βασιλεῶν etc.]\*

Nolim Viro Doctissimo assentire. Imago, de qua hic sermo est, diversa ab Edessena, erat aurea, et semper eodem fixa loco. Edessena erat lintea et in S. Sophia asservabatur. Illa imago erat ad altitudinem hominis sedentis procera, et sedebat in throno, qui ad dextram Imperialis stabat. Possisne talia legens mentem a memoria Iovis Olympii Phidiaci cohibere? Sed quid ego vitium accuso, humanae naturae intextum et arte nulla expugnandum?

A. 11. [7, 16.] *τοὺς δεσπότας.* Necessè est, ut dictio-ni horum temporum assuefiamus, qui, quamvis de uno Imperatore loquerentur, tamen in plurali efferebant: *domini faciunt hoc vel illud, οἱ δεσπόται βάλλοντις τὰ ἴματα, οἱ δεσπόται ἔξερχονται*, pro: *dominus induit vestes, dominus egreditur.* Docebimus infra vel ipsis Augusti Caesaris temporibus et multo antiquioribus iam fuisse in usu positum, hominem singularem in plurali compellare, aut de eo velut de pluribus loqui, qui mos hodie apud omnes politiores gentes obtinet. Titulus autem Despotes absolute positus Imperatorem Augustum notat, ut e *nummis*, variisque huius Codicis locis patet. Appellationes *δεσπότης*, *δέσποτα* et *δοῦλοι* introductae sunt a Justiniano et Theodora. Vid. Procop. Anedot. p. 134. 19. Titulus, qui dignitatem Caesare inferiorem specialiter notat, recentior est, non tamen tam recens atque putat Du Cangius asserens ad Cinnamum p. 468. f., dignitatem Despotae a Michaele Calephate demum fuisse institutam. Nam apud Nostrum L. II. c. 27. p. 362. D. Heraclii Magni filii duo, Constantinus et

*Ed. L. 17* David, memorantur Despotae; et illi quidem Augusti tribuitur titulus: *Constantine Augste, tu vincas*; hic autem a patre dicitur e dignitate Despotae ad dignitatem Caesaris fuisse promotus.

5. A. 11. [7, 16.] *βάλλοντιν.* *Induant.* Verbum *βάλλειν* pro *induere* novis Graecis est admodum familiare. *Βάλλειν τινὶ σωγίον* est apud Theophan. p. 238. B. 10., item *ἐμβάλλειν* apud eundem p. 246. C. 7. *τὴν κόμην ἐλόμενος, ιεροσύνης ἀξίαν ἐνέβαλλεν, passus comam sibi demi, induebat habitum clericalem.* Frequens Graecis dictio *βάλλειν μετάνοιαν, induere poenitentiam*, de qua dicam ad p. 300. A. 4. Salmas. ad Hist. Aug. T. II. p. 437. comparat cum Latino *mittere vestem*, et Francico *mettre son habit.*

A. ult. [7, 17.] *χρυσοπερίκλειστα:* Quae auream periclisin seu oram praetextam habent; v. Du Cange Gl. utroque. Hinc emendandae glossae, in quibus *Attogatio. paradisis. L. periclysis, περίκλειστις.* Nam attogatio est id, quod togae apponitur. Cogitavi quoque *arrogatio, paraclisis. παραχλησις.* Medio aevo vocem *periclysis* (sic scribi solet) adhibebant etiam Latini, v. Du Cange Gloss. Lat. et dicebant quoque *de aureis listis.* Quae vox est germanica. *Leiste* notat oram rei.

A. ult. [7, 17.] *σαγία*. Sunt saga, nescio an veteribus eiusdem formae, longa tamen ad genua paene defluentia, ampla, idem fere, quod chlamydes; quorum imaginem conspicere licet in illis proceribus, qui Iustiniano M. in monumento Ravennate adstant, apud Du Cange Famil. Byz. p. 97. Sed hac de re amplius dico ad p. 355. B. 7.

B. 1. [7, 18.] *φύλακος*. De phylace, seu gazophylacio (nam integra dictio est ὁ φύλαξ τῶν βασιλικῶν θησαυρῶν) vid. ad pag. 330. B. 6.

*Ibid.* [7, 18.] ἐν τῷ Σίγματι. *Sigma* dicebatur porticus quae-dam e regione Triconchii, in magno palatio, Theophilii Imperatoris opus, quod Sigma Graecum, hoc est C Latinum, seu circulum dimidium, referret. Conf. Leo Grammat. p. 435. C. 3. Contin. Theophanis p. 87. A. B., ubi eleganter describitur, et Du Cange CPL. Christ. p. 112.

B. 2. [7, 19.] *τὸ Maglabῖτον*. *Totum corpus Maglabitarum*. Sunt autem Maglabitae lictores, apparitores, *οἱ φάρεσθέροι*, qui Imperatorem cum maclaviis, aut manclaviis, hoc est clavis manualibus, praecedebant, ad parandam viam procedenti, et abigendam turbam. Varie de maclavio tradunt auctores, vel ipsi Graeci, ut iures eos ignorasse quid fuerit. Dicunt modo ὁ ἄρδον αὐτ βακτηρίαν fuisse, idque recte dicunt, modo λῶρον, *lorum* aut μάστιγα *scuticam*, quae non consistunt. Codinus Offic. V. 54.: *χρέμανται ἐπὶ ζώνης ἐκάστου τούτων λῶροι, οὓς καλοῦσι μαγλύβια, ηῶς βακτηρίας ἢ ἄρδονς, μαστίζειν τοὺς ἄξιους μαστίζεοθαι, φέροντες αὐτὶς διατοίχια. ὅτε δὲ ὁ βασιλεὺς καβαλλικεύῃ, προηγοῦνται, καὶ φέροντες αὐτὰ ὁρθία εὐτακτοῦσι τὸν λαόν.* Non possunt haec conciliari, nisi dicamus vocem λῶρον, non eo sensu, quo solet et debet accipi, a Codino fuisse acceptam, sed pro baculo, fuste, fuso, vel festuca. Sed quid nos moretur homo neque sermonis sui, neque rerum sibi aequalium callens? Fustes fuisse maclavia, non scuticas, patet cum ex more Turcarum, quorum Ganitzari cum fustibus obeunt, more a Graecis traducio, tum etiam ex eo, quod Graeci maclavium voce ἄλλαζον exponunt. Qua de voce nobis curatius exponendum est. Sunt igitur ἄλλακτα fustes aut solidi, aut ita scissi, ut multae assulae uno e scapo exextentes, et iuxta sese parallelae decurrentes aliquantum moveri queant, et impulsae concrēpitent, quales nos *Pritschen* appellamus. Ut posterius credam fuisse τὰ ἄλλακτα, et procedentibus pompis praemissos viae faciendae causa viros talibus crepitaculis armatos, facit mos adhuc apud nostrates agyrtas obtinens, medicastros illos puta circumforaneos, quo concienda turbae gratia morionem secum trahunt, centonibus diversicoloribus et habitu veteris orbis amictum, habentem in manu crepitaculum tale, et ferientem nates

occurrentium cum ingenti risu et petulantia. Invenio certe in notis Saxii ad Landulphi Iunioris histor. Mediolan. p. 489. ex ordine Mediolanensis ecclesiae Vicecomitem in processionibus praelata ferula praecessisse et viam parasse Archiepiscopo, stipatum servorum caterva *cum flagellis ligneis et scissis*. Erant eae ferulae crepitantes eum in finem paratae, ut homines occurrentes processioni, audientes e longinquo sonitum earum, mature de via decederent. Quapropter etiam leprosi panem mendicantes olim gestabant lignea talia sistra, ut ita dicam, quibus admonerent occurrentes, se leprosos esse, neque ad se proprius accedi oportere, simulque porrigeant suos *fustes* vel *fusos* (eo enim proprio vocabulo illa instrumenta tunc appellabant) quo extremitati eorum solatium seu eleemosynam imponerent. Ipse ego saepe Leydae talem leprosum cum crepitaculo obeuntem et mendicantem vidi. In vulgata est L. II. Regum c. 3. *leprosus tenens fusum*. Ubi auctor Mamotretti: *Fusus est instrumentum filandi. Fusum quidam dicunt in loco isto breve ventilabrum de foliis palmarum, quod volvitur inter digitos instar fusi, vel instrumentum ligneum, cum duabus tribusve tabellis, quas concutit leprosus quaerendo panem*. Verum etiam baculos solidos ἄλλαχτα appellabant; ut constat e loco Thomaie Magistri, qui hodiernis Graecis ἄλλαχτον idem esse ait, quod vetustis ἀνάφορον. Est autem ἀνάφορον illud vectis genus, quo baiuli aquigeruli hydrias aqua plenas gerunt, aut in Belgio, qui pisces venales in sportis, aut in doliolis lac venale circumferunt; cavum in regione cervicis, ut apte haereat in humeris. Locus est in argumento Ramarum Aristophanis: μετὰ Σανθίου τοῦ οἰκέτου ὅνῳ ἐποχουμένεν, τοῖς ὥμοις δὲ ἀνάφορον φέροντος, ὃ ἄλλαχτον δημωδεστέρως καλεῖται. Origo vocabuli Graeca non est, sed Germanica, aut Longobardica. Quod nobis hodie est *Latte*, pertica vel asser longus, sed angustus et gracilis, qualibus sternuntur tecta aedium, ut iis lateres cocti inhaereant, id veteres Germani efferebant promiscue a *Latte*, et a *Lachte*, unde adhuc in usu superest *Lachter*, pro *pertica decempeda*. Illud a praeponebant vocibus ut nos hodie *eine*; *une*; et plebs nostra atque Angli retinuerunt. A *lacta*, *eine Latte*, *une latte*, una pertica, contrahebant Graeci novi in unum vocabulum ἄλλαχτον. V. DC. v. *Latae*, ubi e Papia hoc citat: *asseres pali vel paxibili, vulgo lactae dicuntur*. Has lattas vel lactas sustinendis et baiulandis overibus, nominant Graeci alio quoque nomine *χαλάρια, festucas*, ad instar Latinorum, qui tigilla quaeque longiuscula et gracilia festucas appellant. Glossae apud Du Cange v. *Ἀμφορέα*. *Ἀμφοριαφόρους, τοὺς μισθίους, τοὺς τὰ ραλάκηα [id est τὰ ἀνάφορα] φέροντας*. Sed praevideo fore quosdam, qui ἄλλαχτα fustes propterea malint dictos fuisse,

quod saepius mutarentur. Sane Nicetas p. 174. fin. ait ἐπαιδεύειν αὐτοὺς δι' ἀλλάκτων δώδεκα, quasi dicas duodecim virgines aut virgarum fasciculis identidem mutatis. Et notus ille Taciti centurio, *Cedo alteram*. Liberum igitur esto cuique hac de re pro iudicio suo sentire. Sed satis de voce ἄλλαττον, qua, ut dixi, exponunt Grammatici Graeci vocem μαγγλαθίον, quam plerique a *manus clava* derivant; v. Goar ad Codin. p. 75. ult. et ad Cedren. p. 622., ubi *clavicularios* et *cornicularios* olim dictos fuisse ait, et Du Cange Gloss. Gr. h. v. \*[Continuatori Constantiniano appellantur ὁμοῖοι σαστικοὶ I. 8. Venatum cum Imperatore exhibant Maglabitae et à τοῦ ἵπποστασίου ἀρχοντες. Constant. vit. Basil. Maced. C. II. In scriptor. post Theophan. p. 250. memoratur aliquis, Τατζάκης τῇ τοῦ Μαγλαβίτον ἀξίᾳ τιμηθείς. Conf. Constantin. de admin. imper. p. 126.]\* Ex his duobus locis intelligitur non adeo viles homines fuisse Maglabitas. Nam interdum quoque simul Protospatharii erant, et ἀξία τοῦ Μαγλαβίτον dicitur. Puto tamen, in his locis non omnem Maglabitam, sed tantum praefectum eorum τοῦ Μαγλαβίτον nomine designari. Dicitur enim ibi quidam Protospatharius simul et Manclabita ad principem Iberiae missus fuisse, ut ei vestem Magistri perferret, et ea dignitate ipsum investiret. Quae res non homini gregario commissa fuisse videtur. Mittebantur quoque cum gladio ad plectendos capite santes; ut e Leone Grammatico p. 465. A. patet. Fuerintne eunuchi, non hquiet. Fere videntur ex eo eunuchi fuisse, quod aliquoties invenio Articlinam memorari, ut Maglabitarum praefectum. Non tamen valet consequentia, eunuchus si fuit praefectus, totum quoque scrinium tales fuisse. \*[In aula Romana dicebantur maiorentes vel stimulati, qui removent populum de via. Ord. Roman. p. 198.]\* Habuerintne olim reginae Ed. L. 18 foeminas ὁμοῖοις, quaestio est huc non pertinens, neque magni momenti. Colligo tamen eas habuisse ex Polybio p. 716. 6. ed. Wechel.

5. B. 2. [7, 19.] ἡ ἑταιρεία. Erat Hetaeria militiae vel praesidiū genus ad sacri corporis et palatii custodiam, ex solidis alienigenis, ut Persis, Chazaris, Francis, Anglis conscriptum. Olim gentiles, schola gentilium, auxilia palatina, foederati, appellabantur. Vid. Vales. ad Anamian. Marcell. p. 352. \*[Rabani Martyrolog. T. VI. Canisii p. 742. ἡ τοῦ Καισαρος ἑταιρία, colors foederatorum Caesaris memoratur Contin. Theophanis p. 228.]\* Posset ex hoc loco, si ea Combeffisi versio admitteretur, concludi, Caesarem, si esset aliquis, aut maiorem Imperatorem, vel Imperii futuram haeredem, peculiarem sibi habuisse cohortem militiae peregrinae. Neque id improbabile est; videntur potius tales ex aliis multis